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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Колонните апарати с пълнеж се отличават с голяма ефективна

междуфазова повърхност в сравнително малък обем в условия на противотоково

движение на потоците, особено при ползването на новите високоефективни

пълнежи. Намерили са широко приложение в практиката и иновативните

технологии при масообменните процеси с методи като абсорбция, десорбция,

ректификация, дестилация, екстракция, катализа и други.

Утвърждаването им като ефективно средство в индустрията е постигнато

след множество подробни експериментални и теоретични изследвания на

хидродинамиката на потоците в колоните с пълнеж. И днес, изследователският

интерес по темата не стихва и се приема за част от световния стремеж за

стабилни процеси както и като ефективно решение за намаляване на

замърсяванията в околната среда.

От друга страна, заинтересованите индустрии, все по-често търсят

информация за оптимизиране и разширяване на областта на приложение на

известните пълнежи.

За удовлетворяване на тези потребности се налага прецизно изследване

на възможностите на известните в практиката високоефективни пълнежи.

Освен традиционния похват за изследване с експерименталните методи,

които в някои случай са единствената възможност за проверка и доказване на

теориите за реалните процеси, бързо навлизат и теоретичните методи за

изследване. Ново предизвикателство за надеждното изучаване и оптимизиране

на сложните явления в хидродинамиката, са теоретичните математични модели.

С математичните модели вече могат да се прогнозират:

хидродинамиката; масообмена; характеристиките на колони с пълнеж; явления

като надлъжното смесване, вида на дифузията; да се оценяват възможностите

на дискретната структура на пълнежа.

Теоретичните изследвания се разширяват и със съвременните

компютърни симулационни пакети за изчислителна хидродинамика. Така

иновативната връзка между интелигентните технологии и математичното

моделиране бързо навлиза и предлага отговори на множество индустриални

проблеми.

Настоящият дисертационен труд ще е продължение на работата на екипа

на ИИХ – БАН и ще е съсредоточен върху изследването на на хидродинамичните

ефекти като разпределението на течната фаза и стенния поток в колони с

различни високоефективни пълнежи. Получените данни ще послужат при

математично моделиране и симулиране с методите на CFD програма.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Цели:

1) Провеждане на експериментални изследвания на хидродинамичните

ефекти като разпределението на потоците в централната и периферна

област в колони с високоефективни ненаредени пълнежи.

2) Теоретично изследване на възможностите за определяне на моделен

параметър В (критерий за обмена на течност между стената на колоната

и пълнежа) от дисперсионният модел при налични данни за коефициента

на разтичане Dr и параметър С (критерий за достигане на равновесие

между потоците от пълнежа и стената, при височина на пълнежният слой

(z→∞)), да бъде определен от експерименталните данни;

3) Стартиране на теоретични изследвания с компютърни симулационни

пакети за изчислителна хидродинамика (CFD) като Fluent в ANSYS, в

съответствие с избран експеримент;

За обект на изследванията са избрани наложилите се в практиката

ненаредени пълнежи: метални Raschig Super-Ring пълнежи (означени в

изследванията и резултатите като RSRM 0.7", RSRM 1.5", RSRM 3"),

пластмасови Raschig Super-Ring (означени в изследванията и резултатите като

RSRP 0.6", RSRP 2.0") и Ralu Flow 1.0", Ralu Flow 2.0" пълнежи. След анализ на

предишни изследвания на екипа е избрано за новите изследвания да се работи

с височина на пълнежният слой Н = 0.6 m.
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 Задачи:

1) Оценка и анализ на началното разпределение на течността след

оросителя посредством RSRM 1.5" пълнеж, с височина на пълнежният

слой H = 0.15 m;

2) Провеждане на детайлни експериментални изследвания на радиалното

разпределение на течна фаза в колони с различни по размер и материали

пълнежи – метални Raschig Super-Ring - 0.7'', 1,5'', 3.0'', пластмасови

Raschig Super-Ring - 0.6'', 2.0'' и Ralu - Flow - 1.0'', 2.0'', при височина на

пълнежният слой H = 0.6 m, при различни начални натоварвания по

напречното сечение на колоната с плътност на оросяване: L
0
= 3x10

-

3

m
3

/(m
2

s); L
0

= 4x10
-3

m
3

/ (m
2

s); L
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3
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2

s); L
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3
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2
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3

/(m
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s); L
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= 10x10
-3

m
3

/(m
2

s); L
0

= 12x10
-3

m
3

/(m
2

s) и при пристенно

оросяване с дебит: 𝒬0 = 0.3 - 0.55 m
3

/h като посочените условия да се

приложат за няколко презареждания на пълнежа;

3) Анализ за влиянието на началното натоварване, на презарежданията на

пълнежа, на вида и размера пълнежа върху разпределението на течната

фаза;

4) Оценка на неравномерността при разпределението на течната фаза по

напречното сечение на колоната с пълнеж посредством фактора на

неравномерност Mf;

5) Намиране на моделен параметър B от дисперсионният модел за колони с

пълнеж с идентификационният метод на Semkov et al. (2000), при налични

данни: за коефициента на разтичане Dr и за параметър С - определян от

експериментални данни за разпределението на течната фаза в

пълнежите: метални Raschig Super-Ring и Pall rings (Yin, 1999);

6) Прилагане на техниките за моделиране със CFD програмата ANSYS -

Fluent за 3D визуализация на течението на потоците, чрез

разпределението на скоростта в целия обем на пълнежният слой, в

съответствие с експеримент за RSRM 1.5" пълнеж, с височина на

пълнежният слой H = 0.15 m.
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3. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА ХИДРОДИНАМИЧНИТЕ

ЕФЕКТИ В КОЛОНИ СЪС СЪВРЕМЕННИ ВИСОКОЕФЕКТИВНИ ПЪЛНЕЖИ НА

ОСНОВАТА НА РАЗПРЕДЕЛЕНИЕТО НА ТЕЧНАТА ФАЗА

3.1. Постановка на експеримента

Избрани пълнежи за изследване

 RSRM 0.7", RSRM 1.5" , RSRM 3"

(метални Raschig Super-Ring пълнежи);

 RSRP 0.6", RSRP 2.0"

(пластмасови Raschig Super-Ring пълнежи);

 Ralu Flow 1.0", Ralu Flow 2.0";

Последните две поколения пълнежи (Raschig Super-Ring, Ralu-Flow и

IMTP) са типични представители на модерните високоефективни ненаредени

пълнежи, наложили се в практиката поради: ниско хидравлично съпротивление,

отворена структура, голяма междуфазова повърхност. Геометрията им води до

накъсване на течните потоци и до често обновяване на течната повърхност. В

следствие се образуват многобройни потоци, осигуряващ ефективен масообмен

и локални микротурболентности на потоците. От изследователска гледна точка

последните изброени ефекта силно затрудняват предсказването на

хидродинамичните явления в пълнежите.

Последните поколения пълнежи, бързо навлизат в индустрията и често са

предпочитани при реконструиране или проектиране на новите производства като

заместват тарелките в колоните или се предлагат като конкуренция (по-ниска

себестойност и добри работни показатели) на структурираните пълнежи.
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Експериментална инсталация и условия

 полупромишлена колона Dc = 470 mm;

 еднофазна система с подаване на течност в горната част на колоната

- водопроводна вода;

 височина на пълнежният слой – 0,15 и 0,6 m;

 оросителни устройства (оросители):

- за равномерно подаване на течната фаза по напречното сечение на

колоната;

- периферен тръбен оросител с отвори към стената на колоната за

пристенно оросяване ( равномерно подаване на течната фаза в област

близо до стената);

 начални средни плътности за оросяване по напречното сечение на

колоната 𝐿0:

- 3x10-3 ÷ 12x10-3 m3/ (m2s);

 дебит за пристенно оросяване на колоната 𝒬0:

- 0.55 m3/h, 0.45 m3/h, 0.35 m3/h;

 презареждания на пълнежа - 3 ÷ 6 пъти

Метод за получаване на експерименталните данни

 обемен метод за измерване на локалните дебити 𝒬𝑖 в сегментите на

събирателното устройство;

Обработка на експерименталните данни

 систематизиране на данните;

 преизчисляване в безизмерна плътност на оросяване 𝑓;

 представяне и анализ на резултатите;

Експерименталните данни са използвани и за изчисляване на някои от

параметрите при математичното моделиране и за оценка на симулиране с CFD

програма, представено в следващите две глави от дисертацията;

За целите на математичното моделиране в дисертацията са използвани

експериментални данни за Pall rings пълнеж, Yin (1999).
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3.2. Устройство на използваната полупромишлена колона с пълнеж


[…]


6) Определен е моделният параметър В от традиционният три

параметричен дисперсионен модел, чрез идентификация по минимума на

остатъчната дисперсия между моделните и експерименталните данни по радиуса
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на колоната, за пълнежи метални Raschig Super-Ring (RSRM) с размери 0.7", 1.5"

и 3", както и за метални Pall rings с размер 1" с данни на Yin (1999);

7) Получените моделни резултати за радиалното разпределение в колона

с диаметър Dc =0.470 m за Raschig Super-Ring (RSRM) с размери 0.7", 1.5" и 3" са

сравнени с експерименталните данни. Моделните резултати за Pall rings за

радиалното разпределение в колона с диаметър Dc = 0.6 m са сравнени със

съответните експериментални данни и CFD резултати на Yin (1999). И в двата

случая се наблюдава много добро съвпадение;

8) Показан е пример за прилагане на техниките за моделиране със CFD

програма за 3D визуализация на течението на потоците, в съответствие с

експеримент за RSRM 1.5" пълнеж, с височина на пълнежният слой H = 0.15 m и

начална плътност на оросяване L
0
= 3x10

-3

m
3

/ (m
2

s).

Смята се, че научните резултати от настоящите експериментални и

теоретични изследвания в тази дисертация ще бъдат принос както към

попълването на експерименталната база данни и моделирането на

хидродинамиката в колони с високо ефективни ненаредени пълнежи, така и ще

е принос към световният стремеж за ефективност на процеси.
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ОСНОВНИ ОЗНАЧЕНИЯ

𝐵 - критерий за обмен на течност между стената на колоната и пълнежа;

𝐶 - равновесното разпределение на течният поток между стената и пълнежа;

𝐷𝑐 - диаметър на колоната [m];

𝐷𝑟 - коефициент на разтичане [m];

𝐹 - напречно сечение [m2];

F – критерия на Fisher;

Fi – напречно сечение на i - тият сегмент на събирателното устройство [m2];

𝑓̅ - средно интегралната безизмерна плътност на оросяване на i-тият сектор;

𝑓𝑖𝑒
̅̅ ̅ - средно интегралната безизмерна плътност на оросяване за съответния i-тият

сегмент за експериментални и теоретични (по модела) стойности;

𝑓𝑖𝑡
̅̅ ̅ - средно интегралната безизмерна плътност на оросяване за съответния i-тият

сегмент за теоретичните (по модела) стойности;

𝑓 - безизмерна плътността на оросяване;

𝐻 - височина на пълнежният слой [m];

i - брой на колекторните цилиндри;

𝑘 - последния сегмент на събирателното устройство [брой];

𝐿0 - начална плътност на оросяване [m3/ (m2s)];

𝐿𝑖 - локална плътност на оросяване на i – тият колекторен цилиндър [m3/ (m2s)];

𝑀𝑓 - фактор на неравномерност;

𝑀𝑖
𝑢 - безизмерните дебити в сегменти на събирателното устройство при

равномерно начално оросяване

𝑀𝑖
𝑤 - безизмерните дебити в сегменти на събирателното устройство при

равномерно пристенно оросяване





k

1i

inn - брой на всички експерименти;

𝑛𝑖 - i
-тият паралелен експеримент;

𝒬0 - общият дебит на течността с площ напречното сечението на колоната F0 [m3/h];

𝒬𝑖 - локален дебит на течността от i – тият колекторен цилиндър с площ Fi [m3/h];

𝑅 - радиус на колоната [m];

𝑅𝑖 - вътрешен радиус на сегментите от събирателното устройство [m];

𝑅𝑖−1 - външен радиус на сегментите от събирателното устройство [m];

𝑟 - безизмерен радиус на колоната;

𝑟𝑠 - средно квадратичен радиус [m];

𝑆 - площ на напречното сечение [m2];

𝑆𝐴
2 - остатъчната дисперсия;

Sδw - площ на последният периферен сектор [m2];

𝑆0
2 - дисперсията на възпроизводимост на експерименталните данни;

𝑆𝑖
2
- дисперсиите във всеки сегментите на събирателното устройство;
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𝑊 ∗ - безизмерни начални потоци при стената за съответният тип оросяване;

uW *, - безизмерни стенни потоци при равномерно подаване на течност;

wW *,
- безизмерни стенни потоци с подаване на течност в областта при стената;

𝑧 - безизмерна височина на пълнежният слой;

ГРЪЦКИ СИМВОЛИ

δ - относителната грешка между моделните и експериментални стойности [%];

𝛿𝑤 - размера на последният периферен сектор [mm];

𝜈2 - разпределение със степени на свобода 1 km и knm  с вероятност *1  ;

𝜎2 - остатъчна дисперсия;

ИНДЕКСИ

е - индекси за експериментални стойности;

𝑡 - индекси за теоретични стойности;

𝑢 - равномерно начално оросяване;

𝑤 - пристенно начално оросяване;

СЪКРАЩЕНИЯ

IMTP - Impulse Metal Tower Packing;

RSRM - метални Raschig Super-Ring пълнежи

RSRP - пластмасови Raschig Super-Ring пълнежи

МОМ1 - малък оросител с плоча с 61 бр. отвори (350 бр/ m2) с d = 2.5 mm;

МОМ2 - малък оросител с плоча с 61 бр. отвори (350 бр/m2) с d = 2.5 mm и

преразпределителен слой от RSRM 1.5” с Н = 0.250 m;

МОМ3 - малък оросител с плоча с 61 броя отвори (350 бр/ m2) с d = 2.5 mm,

преразпределителен слой от RSRM 1.5” с Н = 0.250 m и 24 броя допълнителни

отвори в периферната област;

ГОМ3 - голям оросител с плоча с 61 броя отвори (350 бр/ m2) с d = 5.2 mm,

преразпределителен слой от RSRM 1.5” с Н = 0.250 m и 24 броя допълнителни

отвори в периферната област;

ТПО - тръбен О – бразен периферен оросител.
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