РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. Христо Бояджиев, дтн

на Дисертационния труд на

инж. Константина Владимирова Стефанова

на тема

ИЗСЛЕДВАНЕ И МОДЕЛИРАНЕ НА ХИДРОДИНАМИКАТА В КОЛОНИ СЪС СЪВРЕМЕННИ ВИСОКОЕФЕКТИВНИ НЕНАРЕДЕНИ ПЪЛНЕЖИ

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по специалност

„Процеси и апарати в химичната и биохимичната промишленост“

в професионално направление 4.2. Химически науки

Представеният Дисертационен труд е написан на 164 стр. и съдържа 12 стр. цитирани литературни източници (не номерирани). Авторефератът съответства на съдържанието на Дисертацията.

Дисертацията е посветена на проблемите на хидродинамиката в колони с пълнеж и нейното влияние върху скоростта на абсорбцията, които са били предмет на многогодишни изследвания на проф. Н. Колев и неговите сътрудници.

Проблемите на промишлената абсорбцията в колони с пълнеж са свързани с оптималното проектиране на нови колони и оптималното управление на абсорбционните процеси в тях. И в двата случая се налага създаването на методи и алгоритми за моделиране и симулиране на скоростта на абсорбционния процес, т.е. определянето на концентрацията на абсорбираното вещество в газовата и течната фаза на изходите от колоната (при зададени входни концентрации).

Хидродинамичните проблеми на абсорбционните колони с пълнеж произтичат от неравномерното разпределение на скоростите във фазите и разтичането на течната фаза към стената на колоната. В литературата е доказано експериментално и теоретично, че наличието във фазите на радиална неравномерност на аксиалната компонента на скоростта по напречното сечение на колоната води до намаляване на скоростта на абсорбция (на слабо разтворими газове при неравномерност в течната фаза и при силно разтворими газове при неравномерност в газовата фаза). Очевидно, радиалната неравномерност в течната фаза не влияе на скоростта на абсорбция на силно разтворими газове (и обратното). Проблемът за определяне на скоростта на абсорбция на слабо разтворими газове се усложнява допълнително от ефекта на разтичане на течната фаза, т.е. практически необратимото преминаване на част от течността от обема на пълнежа към повърхността на колоната.

Получаването на информация за разпределение на аксиалната компонента на скоростта по напречното сечение на колоната при различни пълнежи позволява качествен анализ на ефективността на пълнежите, т.е. пълнежите с по-малко отношение на максималната към средната скорост водят до по-голяма скорост на абсорбция, без да се дава възможност за нейното (на скоростта) определяне.

Изследванията в дисертацията са посветени на 3 проблема:

1. Експериментални изследвания на хидродинамични ефекти в колони със съвременни високоефективни ненаредени пълнежи на основата на разпределението на течната фаза;
2. Математично моделиране с дисперсионния модел на разпределението на течната фаза в колони с пълнеж и идентификация на моделните параметри;
3. Стартиране на математично симулиране със CFD програма.

Експерименталните изследвания на хидродинамични ефекти в колони със съвременни високоефективни ненаредени пълнежи обхващат един много широк обем от експериментални данни. Анализирани са модификациите на оросителните устройства за равномерно подаване на течната фаза посредством метални Raschig Super-Ring (RSRM).

Получена е база от експериментални данни за разпределението на течна фаза в пилотна инсталация за високоефективни ненаредени пълнежи с отворена към потока структура, за метални Raschig Super-Ring (RSRM) и за пластмасови Raschig Super-Ring (RSRP) при равномерно начално подаване на течната фаза по напречното сечение на колоната с различни начални плътности на оросяване. Получено е радиалното разпределение на течната фаза в изследваните пълнежи при пристенно оросяване. Получените данни, са обработени и анализирани за влиянието на началното натоварване на течната фаза, презарежданията на пълнежа, за влиянието на вида и размер на пълнежа върху радиалното разпределение на течната фаза в колоната. Оценена и анализирана е неравномерността на разпределение на течната фаза, в изследваните пълнежи посредством фактора на неравномерност.

От направените научни литературни анализи на моделирането на хидродинамиката на потоците в колони с пълнеж са изведени две аналитични зависимости за определяне на критерият за равновесно разпределение на поток между стената и пълнежа - параметъра C , от дисперсионният три-параметричен модел, с експериментални данни за различни начални натоварвания, при дадена височини на пълнежният слой. От наличните данни за коефициента на разтичане Dr и параметъра C определен от експериментални данни е определен критерий за обмен на течност m/y стената на колоната и пълнежа - моделният параметър B от дисперсионният три параметричен модел, за RSRM и метални Pall rings. Моделният параметър B от избран интервали, е идентифициран по минимума на остатъчната дисперсия и е проверена адекватността между моделните и експериментални данни по Fisher. Полученият модел е приложен, сравнен и оценен с експериментални резултати и CFD резултати за метални Pall rings. С дисперсионния модел могат да се дават точни и бързи прогнози за радиалното разпределение на течността в колони с високоефективните ненаредени пълнежи при дадена височини на слоя пълнеж. Това дава възможност за качествен (сравнителен) анализ на влиянието на вида на пълнежа върху скоростта на абсорбция на слабо разтворими газове.

Скоростта на абсорбция на слабо, средно и силно разтворими газове може да се определя от средно-концентрационните модели (Chr. Boyadjiev, M. Doichinova, B. Boyadjiev, P. Popova-Krumova, "Modeling of Column Apparatus Processes" (Second edition), Springer-

Verlag, Berlin Heidelberg, 2018, 456 pp.), където радиалното разпределение на течността в колоната се определя от експериментално определени параметри.

В Дисертацията се прави опит за по-добро вникване в процеса на разпределение на течната фаза в колони с пълнеж с методите на CFD като Fluent - ANSYS. Тук трябва да се има предвид, че използването на „хидродинамични пакети“ е невъзможно поради неизвестността на границите между трите фази, където трябва да се формулират граничните условия на хидродинамичните уравнения. По същата причина уравненията на масопренасянето във газовата и течната фаза остават без гранични условия. Опитите за отчитане на турбулентността едва ли са необходими, тъй като на практика в колоните с пълнеж няма условия за турбулизиране на фазите.

Заклучение

Представената Дисертация представлява едно обемно професионално експериментално и теоретично изследване на хидродинамиката в колони със съвременни високоефективни ненаредени пълнежи. Показано е, че скоростта на абсорбция на слабо разтворими газове зависи от радиалната неравномерност на разпределението на течността по напречното сечение на колоната и разтичането на течността от пълнежа към стената на колоната. Тези два ефекта намаляват скоростта на абсорбция и зависят от вида (формата) на пълнежа, т.е. определят ефективността на използваните пълнежи. Използваните методи и получените резултати позволяват качествен (сравнителен) анализ на ефективността на съвременни високоефективни ненаредени пълнежи. Те представляват солидна основа за моделиране и симулиране а кинетиката на абсорбцията в колони с пълнеж.

Получените резултати са публикувани в 3 научни списания у нас и в чужбина и са докладвани на 6 научни форума у нас и в чужбина. Забелязан е 1 цитат.

Направеният анализ на представената Дисертация показва, че тя отговаря на изискванията за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по специалност „Процеси и апарати в химичната и биохимичната промишленост“ в професионално направление 4.2. Химически науки и препоръчвам нейното присъждане.

София, 18.11.2019 г.

Рецензент:

(Проф. Христо Бояджиев, дтн)